

16 जुलाई, 2023 से दैनिक करेंट अफेयर्स का त्वरित अवलोकन प्राप्त करें, जो हिंदी और अंग्रेजी में उपलब्ध है। दुनिया भर की ताज़ा खबरों और घटनाओं से अपडेट रहें।

दैनिक करेंट अफेयर्स के 16 जुलाई 2023 संस्करण में आपका स्वागत है। इस लेख में, हम आपके लिए इस दिन हुई महत्वपूर्ण घटनाओं, समाचारों और अपडेट का संक्षिप्त सारांश लेकर आए हैं। चाहे आप हिंदी पसंद करते हों या अंग्रेजी, हमने आपको अच्छी तरह से सूचित रखने के लिए नवीनतम जानकारी प्रदान की है।

16 जुलाई 2023 दैनिक करेंट अफेयर्स

- आईआईटी दिल्ली अबू धाबी में पहला कैंपस स्थापित करेगा: शैक्षिक उत्कृष्टता और नवाचार को बढ़ावा देना
- जलवायु परिवर्तन पर भारत-यूई संयुक्त वक्तव्य: प्रतिबद्धता, सहयोग और सामूहिक कार्रवाई
- भारत और यूई ने ऐतिहासिक एलसीएस समझौते पर हस्ताक्षर किए: सीमा पार लेनदेन और आर्थिक सहयोग को बढ़ावा देना
- अदाणी समूह ने बांग्लादेश को 1600 मेगावाट का गोड्डा पावर प्लांट सौंपा: एक ऐतिहासिक उपलब्धि
- भारत-यूई ने आर्थिक सहयोग को मजबूत किया: स्थानीय मुद्रा निपटान और भुगतान प्रणाली को आपस में जोड़ना

आईआईटी दिल्ली अबू धाबी में पहला कैंपस स्थापित करेगा: शैक्षिक उत्कृष्टता और नवाचार को बढ़ावा देना

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान दिल्ली (आईआईटी दिल्ली) शिक्षा मंत्रालय, अबू धाबी शिक्षा और ज्ञान विभाग (एडीईके) और आईआईटी दिल्ली के बीच हस्ताक्षरित एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) के माध्यम से अबू धाबी में अपना पहला परिसर स्थापित करेगा। इस कदम का उद्देश्य शैक्षिक उत्कृष्टता, नवाचार, ज्ञान आदान-प्रदान और मानव पूंजी में निवेश को बढ़ाना है। परिसर अबू धाबी के शैक्षणिक और अनुसंधान पारिस्थितिकी तंत्र में प्रमुख खिलाड़ियों के साथ सहयोग करेगा, विभिन्न कार्यक्रमों और अनुसंधान केंद्रों की पेशकश करेगा। 2024 में लॉन्च होने की उम्मीद है, आईआईटी दिल्ली - अबू धाबी ऊर्जा, स्थिरता, कृत्रिम बुद्धिमत्ता, कंप्यूटर विज्ञान और इंजीनियरिंग जैसे विषयों को कवर करेगा।

जलवायु परिवर्तन पर भारत-यूई संयुक्त वक्तव्य: प्रतिबद्धता, सहयोग और सामूहिक कार्रवाई

भारत के प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी और संयुक्त अरब अमीरात के राष्ट्रपति शेख मोहम्मद बिन जायद अल नाहयान ने सामूहिक रूप से जलवायु परिवर्तन से निपटने के लिए अपनी प्रतिबद्धता व्यक्त की। उन्होंने सहयोग, जलवायु महत्वाकांक्षा, डीकार्बोनाइजेशन और स्वच्छ ऊर्जा के महत्व पर जोर दिया। दोनों नेताओं ने अंतरराष्ट्रीय समुदाय से पेरिस समझौते के लक्ष्यों को पूरा करने का आग्रह किया और आगामी COP28 सम्मेलन में संतुलित परिणामों की आवश्यकता पर जोर दिया।

उन्होंने ग्लोबल स्टॉकटेक, अनुकूलन प्रयासों, अंतरराष्ट्रीय सहयोग, नवीकरणीय ऊर्जा निवेश और विकासशील देशों के लिए वित्तीय सहायता के महत्व पर प्रकाश डाला। नेताओं ने न्यायसंगत ऊर्जा परिवर्तन,

किफायती ऊर्जा तक सार्वभौमिक पहुंच, जलवायु वित्त और टिकाऊ जीवन शैली को बढ़ावा देने के महत्व पर भी जोर दिया। उन्होंने जलवायु परिवर्तन से निपटने के लिए अंतर्राष्ट्रीय सहयोग को बढ़ावा देने में जी20 और सीओपी28 की भूमिका को मान्यता दी। संयुक्त अरब अमीरात और भारत COP28 में एक सफल परिणाम सुनिश्चित करने के लिए प्रतिबद्ध हैं जो UNFCCC और पेरिस समझौते के लक्ष्यों को आगे बढ़ाता है।

भारत और यूएई ने ऐतिहासिक एलसीएस समझौते पर हस्ताक्षर किए: सीमा पार लेनदेन और आर्थिक सहयोग को बढ़ावा देना

भारत और संयुक्त अरब अमीरात ने सीमा पार लेनदेन में बदलाव लाने के उद्देश्य से स्थानीय मुद्रा निपटान (एलसीएस) प्रणाली पर एक ऐतिहासिक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं। एलसीएस प्रणाली द्विपक्षीय व्यापार में भारतीय रुपये और संयुक्त अरब अमीरात दिरहम के उपयोग की अनुमति देती है, जिससे अंतरराष्ट्रीय मुद्राओं पर निर्भरता कम हो जाती है। यह समझौता आर्थिक सहयोग को मजबूत करता है और निवेश के नए रास्ते खोलता है। एलसीएस प्रणाली के तहत पहले लेनदेन में संयुक्त अरब अमीरात के एक स्वर्ण निर्यातक ने रुपये में 25 किलोग्राम सोने का चालान किया, जो एक महत्वपूर्ण मील का पत्थर है। यह समझौता अन्य देशों के लिए स्थानीय मुद्रा निपटान तंत्र का पता लगाने के लिए एक उदाहरण स्थापित करता है और वैश्विक स्तर पर स्थानीय मुद्राओं के उपयोग को प्रोत्साहित करता है।

अदाणी समूह ने बांग्लादेश को 1600 मेगावाट का गोड्डा पावर प्लांट सौंपा: एक ऐतिहासिक उपलब्धि

गौतम अडानी ने 1600 मेगावाट का गोड्डा पावर प्लांट बांग्लादेश को सौंप दिया। अदाणी समूह के अध्यक्ष गौतम अडानी ने ढाका की यात्रा के दौरान बांग्लादेश की प्रधान मंत्री शेख हसीना को बिजली संयंत्र भेंट किया। कोविड-19 से उत्पन्न चुनौतियों के बावजूद, संयंत्र को साढ़े तीन साल के रिकॉर्ड समय में चालू किया गया। अडानी पावर ने झारखंड में गोड्डा पावर प्लांट से 1600 मेगावाट बिजली की आपूर्ति के लिए बांग्लादेश पावर डेवलपमेंट बोर्ड के साथ 25 साल का समझौता किया है।

भारत-यूएई ने आर्थिक सहयोग को मजबूत किया: स्थानीय मुद्रा निपटान और भुगतान प्रणाली को आपस में जोड़ना

भारत और यूएई स्थानीय मुद्रा निपटान और भुगतान प्रणालियों को आपस में जोड़कर सहयोग को मजबूत करते हैं। भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) और यूएई के सेंट्रल बैंक (सीबीयूएई) के बीच समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर द्विपक्षीय आर्थिक सहयोग को बढ़ावा देता है, लेनदेन लागत को कम करता है और निपटान के समय में सुधार करता है। समझौते दोनों देशों के बीच व्यापार, निवेश, प्रेषण और द्विपक्षीय व्यापार को सुविधाजनक बनाते हैं। सहयोग में भुगतान और संदेश प्रणाली को जोड़ना, तेज, सुरक्षित और लागत प्रभावी सीमा पार लेनदेन को सक्षम करना शामिल है। यह आर्थिक सहयोग बढ़ाने और व्यवसायों और व्यक्तियों के लिए अनुकूल वित्तीय परिदृश्य को बढ़ावा देने के लिए भारत और यूएई की प्रतिबद्धता को दर्शाता है।

अपडेट रहें | 16 जुलाई 2023 दैनिक करेंट अफेयर्स

- पर हमें का पालन करें [फेसबुक](#), [टार](#) और [ट्विटर](#) नवीनतम अपडेट और दैनिक करेंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता [लेंबसाइट](#) आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

- आज के दैनिक करेंट अफेयर्स पढ़ने के लिए धन्यवाद। दैनिक अपडेट के लिए हमारे न्यूज़लेटर की सदस्यता लेकर आगे रहें। अधिक समाचार और जानकारी के लिए हमें सोशल मीडिया पर फ़ॉलो करें। सूचित रहें और दुनिया भर में होने वाली महत्वपूर्ण घटनाओं से कभी न चूकें।

Get a quick overview of the daily current affairs from July 16, 2023, available in Hindi and English. Stay up to date with the latest news and events from around the world.

Welcome to the July 16, 2023 edition of Daily Current Affairs. In this article, we bring you a concise summary of the important events, news, and updates that occurred on this day. Whether you prefer Hindi or English, we have you covered with the latest information to keep you well-informed.

July 16, 2023 Daily Current Affairs

1. IIT Delhi to Establish First Campus in Abu Dhabi: Boosting Educational Excellence and Innovation
2. India-UAE Joint Statement on Climate Change: Commitment, Cooperation, and Collective Action
3. India and UAE Sign Historic LCS Agreement: Boosting Cross-Border Transactions and Economic Cooperation
4. Adani Group Hands Over 1600 MW Godda Power Plant to Bangladesh: A Landmark Achievement
5. India-UAE Strengthen Economic Cooperation: Local Currency Settlement and Payment System Interlinking

IIT Delhi to Establish First Campus in Abu Dhabi: Boosting Educational Excellence and Innovation

The Indian Institute of Technology Delhi (IIT Delhi) will establish its first campus in Abu Dhabi through a Memorandum of Understanding (MoU) signed between the Ministry of Education, Abu Dhabi Department of Education and Knowledge (ADEK), and IIT Delhi. The move aims to enhance educational excellence, innovation, knowledge exchange, and investments in human capital. The campus will collaborate with key players in Abu Dhabi's academic and research ecosystem, offering various programs and research centers. Expected to launch in 2024, IIT Delhi - Abu Dhabi will cover disciplines such as energy, sustainability, artificial intelligence, computer science, and engineering.

India-UAE Joint Statement on Climate Change: Commitment, Cooperation, and Collective Action

India's Prime Minister, Narendra Modi, and UAE's President, Sheikh Mohamed bin Zayed Al Nahyan, expressed their commitment to address climate change collectively. They emphasized the importance of cooperation, climate ambition, decarbonization, and clean energy. Both leaders urged the international community to fulfill the goals of the Paris Agreement and emphasized the need for balanced outcomes at the upcoming COP28 conference.

They highlighted the significance of the Global Stocktake, adaptation efforts, international cooperation, renewable energy investments, and financial support for developing countries. The leaders also stressed the importance of a just energy transition, universal access to affordable energy, climate finance, and promoting sustainable lifestyles. They recognized the role of the G20 and COP28 in fostering international cooperation to combat climate change. The UAE and India are determined to ensure a successful outcome at COP28 that advances the goals of the UNFCCC and the Paris Agreement.

India and UAE Sign Historic LCS Agreement: Boosting Cross-Border Transactions and Economic Cooperation

India and the United Arab Emirates have signed a historic Memorandum of Understanding on the Local Currency Settlement (LCS) system, aiming to transform cross-border transactions. The LCS system allows the use of the Indian Rupee and UAE Dirham in bilateral trade, reducing dependence on international currencies. The agreement strengthens economic cooperation and opens new avenues for investment. The first transaction under the LCS system involved a UAE gold exporter invoicing 25 kg of gold in rupees, marking a significant milestone. This agreement sets an example for other countries to explore local currency settlement mechanisms and encourages the use of local currencies globally.

Adani Group Hands Over 1600 MW Godda Power Plant to Bangladesh: A Landmark Achievement

Gautam Adani handed over the 1600 MW Godda Power Plant to Bangladesh. The Adani Group chairman, Gautam Adani, presented the power plant to Bangladesh Prime Minister Sheikh Hasina during a visit to Dhaka. The plant was commissioned in a record time of three and a half years, despite the challenges posed by COVID-19. Adani Power has signed a 25-year agreement with the Bangladesh Power Development Board to supply 1600 MW of electricity from the Godda power plant in Jharkhand.

India-UAE Strengthen Economic Cooperation: Local Currency Settlement and Payment System Interlinking

India and the UAE strengthen cooperation through the interlinking of local currency settlement and payment systems. The signing of MoUs between the Reserve Bank of India (RBI) and the Central Bank of the UAE (CBUAE) promotes bilateral economic cooperation, reduces transaction costs, and improves settlement times. The agreements facilitate trade, investments, remittances, and bilateral trade between the two nations. The collaboration includes linking payment and messaging systems, enabling fast, secure, and cost-effective cross-border transactions. This demonstrates the commitment of India and the UAE to expanding economic collaboration and fostering a favorable financial landscape for businesses and individuals.

Stay Updated | July 16, 2023 Daily Current Affairs

- Follow us on [Facebook](#), [Telegram](#) and [Twitter](#) for the latest updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.
- Thank you for reading today's Daily Current Affairs. Stay ahead by subscribing to our newsletter for daily updates. Follow us on social media for more news and insights. Stay informed and never miss out on important events happening around the world.